[bookmark: bookmark1][bookmark: bookmark2][bookmark: bookmark0]

[bookmark: _GoBack]菏定政办字〔2021〕7号

菏泽市定陶区人民政府办公室
关于印发《菏泽市定陶区引黄灌区农业水价综合改革工作推进方案》的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府有关部门：
《菏泽市定陶区引黄灌区农业节水工程农业水价综合改革工作推进方案》已经区政府同意，现印发给你们，请结合实际，认真组织实施。

菏泽市定陶区人民政府办公室
2021年6月22日
（此件公开发布）

[bookmark: bookmark4][bookmark: bookmark3][bookmark: bookmark5]
菏泽市定陶区引黄灌区农业水价综合改革
工作推进方案

为贯彻落实国家关于推进农业水价综合改革部署及《国家发展改革委、财政部、水利部、农业农村部关于持续推进农业水价综合改革工作的通知》（发改价格〔2020〕1262号）、《山东省水利厅、发改委、财政厅、农业农村厅关于推进2020年农业水价综合改革工作及做好“十四五”实施方案修编工作的通知》（鲁水农字〔2020〕9号）、菏泽市政府会议（第100次会议）精神，持续有效推进改革，确保高质量完成全区引黄灌区农业节水工程农业水价综合改革相关任务，特制定本推进方案。
[bookmark: bookmark6]一、总体要求
[bookmark: bookmark7]（一）指导思想。以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实党中央、国务院决策部署，围绕“节水优先、空间均衡、系统治理、两手发力”的新时期治水方针，坚持不懈将农业水价综合改革作为保障国家水安全的重要举措来抓，牢牢树立“先建机制、后建工程”理念，坚持工程建设与机制建立并重，抓住引黄灌区农业节水工程建设有利时机，同步推进农业水价形成机制、工程运营管护机制、精准补贴和节水奖励机制、用水管理机制建立，充分发挥政府指导和市场配置资源的协同作用，因地制宜，综合施策，推进引黄灌区标准化规范化管理，实现节水、增产、增效，以水资源的可持续利用推进农业现代化和保障经济社会的可持续发展。
[bookmark: bookmark10][bookmark: bookmark11][bookmark: bookmark9][bookmark: bookmark8][bookmark: bookmark16][bookmark: bookmark13][bookmark: bookmark14][bookmark: bookmark19][bookmark: bookmark18][bookmark: bookmark20][bookmark: bookmark17]（二）基本原则。一是政府主导、部门负责。发挥政府主导作用，加强宏观指导、顶层设计和政策引导，发改、财政、水务、农业农村等部门，按照职责分工，加强配合，共同推进农业水价综合改革工作。二是政府定价、财政补贴。科学核定引黄灌区农业供水运行维护成本，在不增加农民负担的前提下，实行政府定价，制定农业供水收费价格，供水成本与收费价格间的缺口由财政进行补贴。同时鼓励实行“两部制水价”和“超定额加价”制度，通过价格杠杆促进农业灌溉节水。三是突出重点、综合施策。加强农业水价综合改革与其他改革的衔接，综合运用工程配套、制度健全、管理创新、价格核定、财政奖补、高效节水、农技推广、结构优化等措施统筹推进改革。四是建管并重、统筹推进。按照“建管护一体”“谁建设、谁主管”的要求，坚持先建机制、后建工程，在区政府统一领导下，统筹谋划工程建后管护机制，保障工程长期发挥效益。
（三）目标任务。2021年6月30日前，全面配套并建立健全能够促进节约用水和利于工程良性运行的农业用水计量设施、水价形成机制、初始水权制度、用水管理机制、财政补贴奖励制度和工程长效管护机制。
[bookmark: bookmark21][bookmark: bookmark24][bookmark: bookmark25][bookmark: bookmark23][bookmark: bookmark22]二、主要任务
（一）完善量测水设施并落实管护责任。完善灌溉水源、渠、沟、配套建筑物的建设、配套，在灌区骨干工程、末级渠系、田间工程上科学合理配备计量设施，实现农业用水按方计量。同时由于计量设施运维的专业性较强、分布较为分散的特点，应采取专业化管理和属地管理相结合的方式进行管理维护。骨干工程和田间工程的计量设施分别由定陶区润田灌溉管理服务中心和各镇（街）村负责日常运行、养护以及因设备故障等原因产生的维修等，其他润田灌溉服务中心管理范围以外的田间工程因缺少专业化的管理人员可暂时由镇村托管或采取委托专业化的管理公司进行维护；计量设施所在地的镇街负责保护设施避免遭到人为破坏、偷盗等。（责任单位：区水务局、区农业农村局，配合单位：有关镇街）
[bookmark: bookmark28][bookmark: bookmark27][bookmark: bookmark29][bookmark: bookmark26][bookmark: bookmark32][bookmark: bookmark31][bookmark: bookmark30][bookmark: bookmark33]（二）建立农业初始水权分配和交易制度。合理确定各镇街的农业灌溉用水量，并分配农业灌溉初始水权；在初始水权分配的基础上建立水权交易平台，促进农业节水。出台农业灌溉初始水权分配和水权交易、水市场政策文件，明确农业灌溉初始水权确认和建立水权交易、水市场用水补偿机制的具体改革内容。（责任单位：区水务局，配合单位：有关镇街）
（三）健全农业水价形成机制。按照我市灌区工程县乡管理的分界点和终端用水户，委托第三方专业公司，分别测算农业供水运行维护成本，并由区政府按照不增加农民负担的原则，制定向各镇街、用水户收费的价格，鼓励“两部制水价”和“超定额加价”制度。可以提出分阶段、分年度价格调整方案，逐步达到运行维护成本，并可落实。（责任单位：区发改局，配合单位：区水务局、区农业农村局、有关镇街）
[bookmark: bookmark36][bookmark: bookmark37][bookmark: bookmark35][bookmark: bookmark34][bookmark: bookmark40][bookmark: bookmark38][bookmark: bookmark41][bookmark: bookmark39]（四）完善农业水费收缴机制。区、镇（街）分级制定出台农业水费收缴与使用办法政策文件，规范水费计收标准、程序和使用管理。镇街政府按照计量水量和终端水价向用水户收取水费，统一交到区财政。区财政根据骨干工程管理层级，由市管灌区骨干工程供水的，根据供水量和水价将相应水费交给市财政；由润田灌溉服务中心管理骨干工程供水的，根据供水量和水价将相应水费拨付给灌区管理单位润田灌溉服务中心。（责任单位：区财政局，配合单位：区水务局、区农业农村局、有关镇街）
[bookmark: bookmark44][bookmark: bookmark45][bookmark: bookmark42][bookmark: bookmark43]（五）建立农业用水精准补贴与节水奖励机制。制定出台精准补贴与节水奖励政策文件，对于收费价格与工程运行维护成本间的缺口，由财政进行补贴；对于运行规范、管理有序、用水节约的个人或组织应进行奖励。财政部门应落实稳定可靠的补贴、奖励资金来源渠道。（责任单位：区财政局，配合单位：区水务局、区农业农村局、有关镇街）
（六）创新工程运行管护方式。出台各级工程运行管护办法，明确灌区骨干工程、乡镇管理的末级渠系、田间工程以及各级测量水设施的产权主体、管护主体、管护方式、经费来源等。灌区骨干工程所有权归区水务局所有，并由灌区管理单位润田灌溉服务中心负责运行管护。水利部门投资建设的田间工程所有权归润田灌溉服务中心所有，由润田灌溉服务中心统一进行运维服务；润田灌溉服务中心接管以外的田间工程所有权归镇政府所有，并纳入镇“三资”管理平台，由镇政府委托或区统一委托专业化的服务公司对田间工程实行物业化管理，配合镇政府、经管站、村组织对田间工程提供运维服务。相关运维经费原则上从水费收入中支出。（责任单位：区水务局、区农业农村局，配合单位：有关镇街）
[bookmark: bookmark48][bookmark: bookmark46][bookmark: bookmark49][bookmark: bookmark47]（七）推进同区域多水源同价制度。以区为单位，推进同区域多水源同价制度。水资源实行有偿使用制度，按照不增加农民负担的原则，引黄灌区内自流区、提灌区、补源区和引黄灌区范围外，实行计量收费，不同水源的农业用水，应科学制定统一价格，全区按照统一标准进行收费。（责任单位：区发改局，配合单位：区水务局、区农业农村局、有关镇街）
[bookmark: bookmark50]三、保障措施
[bookmark: bookmark51]（一）加强组织领导。区、镇（街）政府是农业水价综合改革工作的责任主体，要切实发挥农业水价综合改革领导小组、引黄灌区农业节水工程建设工作专班的组织领导作用，加强对改革工作的领导，层层落实工作责任，协调解决工作中遇到的重大问题，抓好各项措施落实。
[bookmark: bookmark52]（二）强化部门配合。发改部门负责健全农业水价形成机制有关工作；财政部门负责会同有关部门落实农业水价综合改革精准补贴和节水奖励政策；水务部门负责完善灌区骨干工程及其供水计量设施，牵头负责农田水利工程运行维护监管，指导农民用水合作组织规范组建和发展，落实农业用水总量控制和定额管理，加强用水管理；农业农村部门负责农田水利建设项目管理，结合实际情况配套实用易行的计量设施，牵头推进农田水利设施产权制度改革，明确工程产权和管护主体，指导调整优化种植结构和节水农业发展等工作。各相关部门要增强大局意识，牢固树立改革“一盘棋”思想，加强协同配合，切实形成工作合力。
[bookmark: bookmark53]（三）建立调度机制。在将引黄灌区农业节水工程相关机制建设任务分解到各有关部门的基础上，由各部门就其承担的工作任务对各镇街进行周调度，每周的调度情况于每周四报送至区引黄灌区农业节水工程建设工作专班办公室，由专班办公室整理汇总部门的工作进度，定期向专班领导汇报，并对工作进展慢的单位进行通报批评。
（四）注重宣传引导。要结合实际积极探索农业水价综合改革机制建设的有效形式，及时梳理成功经验和好的做法，强化对镇（街）、村级层面的节水知识与观念的多元化培训，并充分发挥新闻媒体舆论导向作用，实现典型引领，不断完善政策措施，确保农业水价综合改革工作制度化、长效化。

附件：菏泽市定陶区引黄灌区农业水价综合改革领导小组

附件

菏泽市定陶区引黄灌区农业水价综合改革
领导小组

为进一步加强对农业水价综合改革工作的组织领导和统筹协调，凝聚工作合力，更好推进农业水价综合改革工作，经研究，决定成立农业水价综合改革领导小组。现将领导小组成员名单公布如下：
组  长：宋自立  区政府党组成员、副区长
副组长：李卫东  区农业农村局党组书记、副局长，区农业农村发展中心支部书记、主任
钱家民  区水务局党组成员、副局长，二级主任科员
成  员：郜玉坚  区发展和改革局二级主任科员
张忠河　区财政局党组成员、副局长（正科级）
刘  刚　天中街道党工委副书记、办事处主任
孔  辉　滨河街道党工委副书记、办事处主任
彭  葵　仿山镇党委副书记、镇长
谷玉龙　张湾镇党委副书记、镇长
王  哲　马集镇党委副书记、镇长
王双良　南王店镇党委副书记、镇长
孔  亮　冉固镇党委副书记、镇长
李  铭　黄店镇党委副书记、镇长
杨  宾　孟海镇党委副书记、镇长
毕国胜　半堤镇党委副书记、镇长
白汉亮　杜堂镇党委副书记、镇长
领导小组办公室设在区水务局，负责领导小组日常管理工作，钱家民兼任办公室主任。领导小组建立联络员机制，各成员单位明确一名干部担任联络员，具体负责文件传达、材料上报、沟通协调工作。

抄送：区委各部门，区人大常委会办公室，区政协办公室，区法院，
区检察院，区人武部。
菏泽市定陶区人民政府办公室　　　　　　　　2021年6月22日印发
— 11 —